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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đối với  

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

(Số liệu Báo cáo tính từ ngày 01/01/2021 đến hết ngày 31/12/2024) 

 

Sở Tư pháp nhận được Văn bản số 271/SDTTG-NVDT ngày 09/5/2025 của 

Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh Lâm Đồng về báo cáo kết quả thực hiện công tác 

PBGDPL đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-

2024. Sở Tư pháp báo cáo kết quả thực hiện với những nội dung như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH 

Lâm Đồng là địa phương có nhiều người đồng bào dân tộc chung sống, việc 

đầu tư phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bảo dân tộc thiểu số và công tác vận 

động, hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số phát triển kinh tế đảm bảo an sinh xã hội, 

giảm nghèo bền vũng luôn được cấp ủy, chính quyền địa phương đặc biệt quan 

tâm. Với sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, kịp thời cụ thể hóa các chủ trương chính 

sách của Đảng, Nhà nước phù hợp với thực tiễn và nguyện vọng chính đáng của 

người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số, từng bước nâng cao đời sống vật chất, 

tinh thần của người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

Thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; Quyết định số 

1920/QĐ-UBND ngày 21/10/2022 của UBND tỉnh Lâm Đồng về phê duyệt Kế 

hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2022 – 2025. Sở đã ban hành 

Kế hoạch số 58/KH-STP ngày 28/10/2021 về việc triển khai thực hiện Chương 

trình MTQG về DTTS&MN; Kế hoạch số 58/KH-STP ngày 14/11/2022 của Sở 

Tư pháp về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022; Kế hoạch 

số 13/KH-STP ngày 16/02/2023 của Sở Tư pháp về thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

năm 2023 và  Kế hoạch số 04/KH-STP ngày 24/01/2024 về việc thực hiện Chương 

trình MTQG về DTTS&MN năm 2024.  
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Sở Tư pháp đẩy mạnh công tác PBGDPL trong các Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, 

lồng ghép với các Chương trình, đề án về nâng cao năng lực tiếp cận pháp luật 

cho người dân phối hợp với các cơ quan, tổ chức trong tỉnh thực hiện các Hội 

nghị, hội thảo tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý cho 

người dân các xã có đông người đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn. Nâng cao 

hiểu biết pháp luật cho người thuộc diện trợ giúp pháp lý đặc biệt là người đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi cư trú ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc 

biệt khó khăn. 

Tình hình kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS có nhiều chuyển biến rõ 

nét, đời sống vật chất và tinh thần của người dân ngày càng được cải thiện và nâng 

cao; an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; công tác dân tộc, 

tôn giáo được chú trọng, khối đại đoàn kết toàn dân tộc được củng cố, tăng cường. 

II. THỰC TRẠNG CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT 

CHO ĐỒNG BÀO DÂN TỘC THIỂU SỐ VÀ VÙNG ĐỒNG BÀO DÂN 

TỘC THIỂU SỐ VÀ MIỀN NÚI 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

 Tại Kết luận số 80KL/TW ngày 20/6/2020 về việc tiếp tục thực hiện Chỉ 

thị số 32CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công 

tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân, Ban Bí 

thư đã tiếp tục khẳng định chủ trương ưu tiên bố trí nguồn lực cho công tác 

PBGDPL đối với nhóm đối tượng là đồng bào dân tộc. Cụ thể hóa chủ trương này, 

Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80KL/TW (ban 

hành kèm theo Quyết định số 1521/QĐTTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ). 

Ưu tiên nguồn lực PBGDPL cho các nhóm đối tượng đặc thù, yếu thế, dân 

tộc thiểu số thông qua gắn việc thực hiện công tác PBGDPL với việc thực hiện 

Nghị quyết số 88/2019/QH14 ngày 18/11/2019 của Quốc hội phê duyệt Đề án 

tổng thể phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số miền núi giai 

đoạn 2021  2030 và các chương trình, đề án liên quan. tham mưu, thực hiện chính 

sách ưu tiên sử dụng người biết tiếng dân tộc thiểu số, người có uy tín trong cộng 

đồng dân cư, già làng, trưởng bản, chức sắc, chức việc trong các tôn giáo ở vùng 

dân tộc thiểu số tham gia công tác PBGDPL.  

Triển khai thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn 

I: từ năm 2021 đến năm 2025; thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh giao trong thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 
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tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 - 2025 

(Quyết định số 1920/QĐ-UBND ngày 21/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm 

Đồng về phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2022 - 

2025). Sở Tư pháp được giao thực hiện nội dung “phổ biến, giáo dục pháp luật và 

tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số” và nội dung “tăng cường nâng 

cao khả năng tiếp cận và thụ hưởng hoạt động trợ giúp pháp lý chất lượng cho 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” thuộc tiểu dự án 1 của Dự án 10 

trong Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng 

(gọi tắt là Chương trình MTQG về DTTS&MN). 

2. Kết quả công tác tham mưu 

Nhằm cụ thể hóa nhiệm vụ được giao tại Chương trình mục tiêu quốc gia, 

Sở Tư pháp đã triển khai thực hiện nhiệm vụ, cụ thể: 

Năm 2021, Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 230/KH-

HĐPH ngày 13/01/2021 về công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở; xây dựng, quản 

lý, khai thác Tủ sách pháp luật và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

năm 2021. Đồng thời, Sở đã ban hành Kế hoạch số 58/KH-STP ngày 28/10/2021 

về việc triển khai thực hiện Chương trình MTQG về DTTS&MN, giai đoạn 2021 

– 2025 (Nội dung 02, 03 - Tiểu dự án 1 của Dự án 10). 

Năm 2022, Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 349/KH-

HĐPH  ngày 17/01/2022 triển khai công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng 

cấp xã chuẩn tiếp cận pháp luật và xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật 

năm 2022. Đồng thời, Sở đã ban hành Kế hoạch số 58/KH-STP ngày 14/11/2022 

về việc thực hiện Chương trình MTQG về DTTS&MN năm 2022; 

Năm 2023, Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 606/KH-

HĐPH ngày 31/01/2023 Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; 

xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật năm 2023. Đồng thời, Sở đã ban hành Kế hoạch số 13/KH-STP 

ngày 16/02/2023 về việc thực hiện Chương trình MTQG về DTTS&MN năm 

2023. 

Năm 2024, Sở tiếp tục tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 

867/KH-HĐPH ngày 29/01/2024 về Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa 

giải ở cơ sở; xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật và xây dựng cấp xã 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; tham mưu triển khai thực hiện các kế 

hoạch thực hiện các Đề án, chương trình thuộc Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 

06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 

80-KL/TW của Ban Bí thư, cụ thể: Quyết định số 977/QĐ-TTg phê duyệt Đề án 

“Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn tỉnh; Quyết 
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định số 407/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ thực hiện Đề án “Tổ chức truyền 

thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy 

phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027”; Quyết định số 279/QĐ-TTg ngày 04 tháng 

04 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao năng lực cho 

đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thực hiện phổ biến, 

giáo dục pháp luật tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2024 

- 2030”; Quyết định số 315/QĐ-TTg ngày 17 tháng 04 năm 2024 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai 

đoạn 2024 - 2030”... , Sở đã ban hành Kế hoạch số 04/KH-STP ngày 24/01/2024 

về việc thực hiện Chương trình MTQG về DTTS&MN năm 2024 và triển khai 

thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch. 

3. Kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho người 

dân tộc thiểu số và vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

Để đảm bảo triển khai có hiệu quả Chương trình MTQG về phát triển kinh 

tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN đảm bảo trọng tâm, hiệu quả, phù hợp tình 

hình thực tế địa phương, Sở Tư pháp đã thực hiện kết quả cụ thể đạt được như 

sau: 

a) Kết quả thực hiện Trợ giúp pháp lý 

Từ  01/01/2021 đến tháng 31/12/2024, Sở Tư pháp đã thực hiện 1647 vụ 

việc (kỳ trước chuyển qua 86 vụ việc) cho 1647 lượt người, trong đó: tư vấn là 59 

vụ việc cho 59 lượt người, tham gia tố tụng, đại diện ngoài tố tụng là 1588 vụ việc 

cho 1588 lượt người, cụ thể: 

- Hoạt động tư vấn pháp luật 

Tư vấn tại trụ sở Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước, trụ sở các Chi nhánh, 

tại các cuộc truyền thông về trợ giúp pháp lý, Sở đã thực hiện tư vấn 59 vụ việc 

trợ giúp pháp lý cho 59 lượt người (Trong đó: người dân tộc thiểu số: 26 người) 

- Hoạt động tham gia tố tụng, đại diện ngoài tố tụng 

Sở đã thực hiện trợ giúp pháp lý 1588 vụ việc tham gia tố tụng, đại diện 

ngoài tố tụng (Trong đó: người dân tộc thiểu số: 197 người; người vừa thuộc hộ 

nghèo vừa là người dân tộc: 02 người). 

- Hoạt động truyền thông về trợ giúp pháp lý 

Từ 01/01/2021 đến 31/12/2024, truyền thông về Trợ giúp pháp lý: Tổ chức 

04 Hội nghị tập huấn về trợ giúp pháp lý cho già làng, trưởng thôn, người có uy 

tín trong cộng đồng các xã thuộc các huyện Lạc Dương, Lâm Hà, Đam Rông với 

sự tham gia của hơn 500 đại biểu tham dự là các già làng, trưởng thôn, đại diện 

hội, chi hội đoàn thể, người có uy tín trong cộng đồng và 08 cuộc Hội nghị truyền 

thông, phổ biến giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý tại các huyện Đam Rông, 
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Di Linh, Lâm Hà, Lạc Dương, Đơn Dương và thành phố Đà Lạt với sự tham gia 

của hơn 1000 đại biểu tham dự; 

Phối hợp với Phòng Tư pháp, UBND cấp xã, Hội người khuyết tật, Hội 

nông dân... thực hiện công tác truyền thông về trợ giúp pháp lý tại các thôn, bản, 

các xã, Hội người khuyết tật, trường học. Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước 

đã thực hiện 80 cuộc truyền thông về trợ giúp pháp lý cho người nghèo, đồng bào 

dân tộc thiểu số, người khuyết tật, người có công cách mạng.... tại các xã, thôn, 

bản có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh. Qua các đợt 

truyền thông, các Trợ giúp viên pháp lý, báo cáo viên pháp luật của Trung tâm 

phổ biến các quy định của Luật trợ giúp pháp lý năm 2017 và các văn bản hướng 

dẫn. 

- Biên soạn, in ấn và cấp phát tờ gấp pháp luật: Từ 01/01/2021 đến tháng 

31/12/2024, tổ chức biên soạn, in ấn tờ gấp pháp luật, tài liệu về trợ giúp pháp lý 

và một số lĩnh vực pháp luật về một số quyền và nghĩa vụ của người được trợ giúp 

pháp lý, trong đó có người đồng bào dân tộc thiếu số sinh sống ở vùng có điều 

kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn thuộc diện được trợ giúp pháp lý miễn 

phí… cấp phát hơn 95 nghìn tờ gấp pháp luật cho người dân.  

- Gắn Bảng thông tin, Hộp tin về trợ giúp pháp lý, cung cấp USB có nội 

dung về trợ giúp pháp lý: Sở đã gắn bảng thông tin, hộp tin; cung cấp USB có nội 

dung về trợ giúp pháp lý tại trụ sở, các cơ quan tiến hành tố tụng, Nhà tạm giữ, 

Trại tạm giam, hội người khuyết tật trên địa bàn tỉnh; Phối hợp lắp đặt, thay thế 

162 Bảng thông tin, 73 hộp tin về trợ giúp pháp lý tại nơi tiếp công dân của các 

cơ quan tiến hành tố tụng, Nhà tạm giữ, Trại tạm giam trên địa bàn tỉnh; tại trụ sở 

UBND xã có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn; UBND xã có thôn có 

điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.  

- Phát thanh về trợ giúp pháp lý: năm 2022, phối hợp với Trung tâm Thông 

tin - Văn hóa - Thể thao 03 huyện (Đam Rông, Lạc Dương, Di Linh); năm 2023, 

phối hợp với Trung tâm Thông tin - Văn hóa - Thể thao 02 huyện (Đam Rông, 

Lạc Dương); năm 2024 phối hợp với Trung tâm Thông tin - Văn hóa - Thể thao 

02 huyện (Đam Rông, Lạc Dương) nơi có đông đồng bào dân tộc thiểu số sinh 

sống, vùng kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn để phát thanh, tuyên truyền về trợ 

giúp pháp lý… trên sóng phát thanh của huyện, loa truyền thanh của các xã trên 

địa bàn huyện. 

Sở Tư pháp tỉnh Lâm Đồng chỉ đạo Trung tâm trợ giúp pháp lý tích cực 

phối hợp với UBND cấp các xã, huyện trong việc xác minh làm rõ đối tượng thuộc 

diện trợ giúp pháp lý nhất là người đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống tại vùng 

có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, đảm bảo không bỏ sót người thuộc 

diện trợ giúp pháp lý. 
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b) Kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

Từ năm 2021 - 2023, Sở Tư pháp đã thực hiện Chương trình MTQG về 

DTTS&MN thông qua việc lồng ghép tổ chức 05 buổi tọa đàm, 15 hội nghị; tham 

gia phối hợp PBGDPL do Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh tổ chức; trả lời một số cuộc 

phỏng vấn do Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và trả lời các trường hợp cán bộ và 

nhân dân trong tỉnh hỏi về các vấn đề liên quan đến pháp luật thông qua hình thức 

trả lời trực tiếp và bằng văn bản; đăng 20 tin bài trên Trang thông tin PBGDPL của 

tỉnh; 12 tin bài trên Cổng thông tin điện tử của Sở, 165 tin bài PBGDPL trên các 

trang mạng xã hội Zalo, Facebook…  

Đặc biệt, trong năm 2022, triển khai thực hiện Kế hoạch số 349/KH-UBND 

ngày 17/01/2022 và Kế hoạch số 58/KH-STP ngày 14/11/2022 về việc thực hiện 

Chương trình MTQG về DTTS&MN năm 2022, Sở đã tổ chức 02 Hội nghị nhằm 

tuyên truyền PBGDPL, tuyên truyền cách tiếp cận pháp luật thông qua công tác tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo, tư vấn pháp luật, TGPL theo quy định hiện nay 

và tập huấn cho đội ngũ tập huấn viên cấp huyện về phương pháp, nghiệp vụ, kỹ 

năng hòa giải ở cơ sở tại huyện Đam Rông và Lâm Hà cho gần 200 đại biểu tham 

dự. 

Sở Tư pháp được phân công thực hiện tiểu dự án 10.1, nội dung thành phần 

“Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín; 

phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào; truyền thông 

phục vụ tổ chức triển khai thực hiện Đề án Tổng thể và CTMTQG”. Sở Tư pháp 

đã triển khai thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, truyền thông về trợ giúp 

pháp lý, phổ biến giáo dục pháp luật cho người dân ở nông thôn, miền núi, vùng 

sâu, vùng xa, đồng bào dân tộc thiểu số... 

Năm 2023, thực hiện Quyết định số 535/QĐ-UBND ngày 17/3/2023 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng về phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện các Chương 

trình mục tiêu quốc gia năm 2023 (Thực hiện Tiểu dự án 1 của Dự án 10 về: “Phổ 

biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số” và 

“Tăng cường khả năng tiếp cận và thụ hưởng hoạt động trợ giúp pháp lý chất 

lượng cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi). 

Sở Tư pháp đã xây dựng nội dung và in ấn tờ gấp pháp luật. (Gồm 4 nội 

dung: tài sản và con cái khi vợ chồng ly hôn; chính sách pháp luật ưu đãi dành 

cho người khuyết tật; giấy tờ chứng minh người được trợ giúp pháp lý miễn phí; 

một số quy định Luật Trẻ em). Tổng cộng: 199.200 tờ 

Tổ chức khen thưởng đối với 12 tập thể và 21 cá nhân có thành tích trong 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi năm 2023. 
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Năm 2024, Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 

867/KH-HĐPH ngày 29/01/2024 triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; 

hòa giải ở cơ sở; xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật và xây dựng cấp 

xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024. Ban hành Kế hoạch số 48/KH-HĐPH 

ngày 17/4/2024 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh về việc 

kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; tình hình chủ trì triển khai, thực 

hiện các chương trình, đề án trọng điểm trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng đối với các 

cơ quan: Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh và Sở Lao động, Thương binh và 

Xã hội.  

Tại Chương trình này, Sở Tư pháp được phân công thực hiện nội dung  “Phổ 

biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số” và 

nội dung  “Tăng cường nâng cao khả năng tiếp cận và thụ hưởng hoạt động trợ 

giúp pháp lý chất lượng cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” thuộc 

Tiểu dự án 1 của Dự án 10 trong Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh 

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2022 - 2025 trên 

địa bàn tỉnh Lâm Đồng. Tổ chức 08 Hội nghị tuyên truyền phổ biến, giáo dục 

pháp luật, tư vấn pháp luật và trợ giúp pháp lý các xã thuộc huyện Đam Rông, Di 

Linh, Lâm Hà, Đơn Dương, Lạc Dương và thành phố Đà Lạt với sự tham gia của 

gần 800 đại biểu là hội viên các Hội, tổ trưởng và hòa giải viên, già làng trưởng 

thôn.  

Đồng thời thực hiện cập nhật, đăng tải các tin bài liên quan đến công tác 

PBGDPL đã được triển khai thực hiện lên Trang thông tin điện tử PBGDPL tỉnh 

và một số công tác chuyên môn khác. Sở Tư pháp đã triển khai thực hiện có hiệu 

quả công tác tuyên truyền, truyền thông về trợ giúp pháp lý, phổ biến giáo dục 

pháp luật cho người dân ở nông thôn, miền núi, vùng sâu, vùng xa, đồng bào dân 

tộc thiểu số... 

c) Kinh phí thực hiện 

Trong năm 2022, Sở Tư pháp được cấp kinh phí để thực hiện tiểu dự án 

10.1, nội dung thành phần “Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai 

trò của người có uy tín; phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động 

đồng bào; truyền thông phục vụ tổ chức triển khai thực hiện Đề án Tổng thể và 

CTMTQG” là 114.000.000 đồng.  

Năm 2023, Sở Tư pháp được cấp kinh phí để thực hiện tiểu dự án 10.1, nội 

dung thành phần “Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của 

người có uy tín; phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào; 

truyền thông phục vụ tổ chức triển khai thực hiện Đề án Tổng thể và CTMTQG” 

là 445.000.000 đồng.  
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- Năm 2024: Ngân sách nhà nước cấp để thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi nội dung của 

tiểu dự án 10.1, nội dung thành phần: “Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, 

phát huy vai trò của người có uy tín; phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, 

vận động đồng bào: 294.000.000đ. 

Đã thực hiện giải ngân 02 nội dung: 

- Biểu dương tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy 

tín.  

- Phổ biến, giáo dục pháp luật, tuyên truyền, vận động đồng bào DTTS. 

4. Đánh giá tình hình thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

cho đồng bào dân tộc thiểu số và vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

 a) Ưu điểm 

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi là phương tiện truyền tải các thông tin, quy định pháp luật đến với 

người dân, giúp cho người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi hiểu 

biết pháp luật, các quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của mình, từ đó nâng cao hiểu 

biết pháp luật, hình thành ý thức tuân thủ pháp luật. PBGDPL giúp người dân 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi hiểu biết các quyền, lợi ích hợp pháp 

của mình, cách thức thực hiện quyền và tự bảo vệ các quyền của mình hoặc tìm 

kiếm sự hỗ trợ, trợ giúp pháp lý miễn để bảo vệ khi các quyền và lợi ích hợp pháp 

của mình bị xâm phạm. 

Công tác PBGDPL đã hình thành niềm tin vào pháp luật của người dân 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Khi người dân vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi nhận thức đầy đủ được như vậy thì họ sẽ tự giác thực 

hiện. Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người dân vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi, đồng thời nâng cao sự hiểu biết của họ đối với các 

văn bản pháp luật và các hiện tượng pháp luật trong đời sống, hiểu biết về quá 

trình thực hiện và áp dụng pháp luật, nâng cao hiệu lực và hiệu quả quản lý Nhà 

nước, quản lý xã hội trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.  

Công tác PBGDPL nói chung bắt nguồn từ chính vai trò và giá trị xã hội 

của pháp luật, là phương tiện hàng đầu để quản lý Nhà nước, quản lý xã hội. Theo 

đó, PBGDPL trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giúp cho người 

dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi có tri thức pháp luật, ứng xử theo 

pháp luật, góp phần tăng cường pháp chế, phát huy dân chủ, bảo vệ quyền và lợi 

ích của người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

b) Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 



9 

 

Bên cạnh những kết quả đạt được trong công tác PBGDPL cho người dân 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi mang lại, vẫn còn tồn tại những hạn 

chế do đồng bào dân tộc thiểu số có những đặc điểm riêng về trình độ dân trí, 

ngôn ngữ, truyền thống văn hóa, tín ngưỡng, phong tục, tập quán, lối sống của 

đồng bào dân tộc thiểu số, gây ảnh hưởng xấu đến cuộc sống của bà con, một số 

phong tục đã trở thành luật tục, ăn sâu bén rễ, đi ngược lại tinh thần pháp luật, có 

ảnh hưởng hơn cả pháp luật như: hiện tượng tảo hôn và hôn nhân cận huyết, thách 

cưới vẫn còn tiếp diễn; thói quen đốt rừng làm rẫy vẫn diễn ra. Điều đó ảnh hưởng 

rất lớn đến hiệu quả công tác PBGDPL. 

Trong nhận thức của người dân hiện nay vẫn còn sự ảnh hưởng của tư tưởng 

luật tục và làm hình thành những thói quen ứng xử hỗn hợp. Do đó, PBGDPL cho 

người dân sinh sống ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đã được thực 

hiện song song với phổ biến, giáo dục tri thức với luật tục của người đồng bào 

dân tộc thiểu số. Đây thực sự là vấn đề khó khăn, ảnh hưởng lớn tới chất lượng, 

hiệu quả PBGDPL cho người dân sinh sống ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi.  

Cơ chế, chính sách để khuyến khích, hỗ trợ, động viên, huy động các tổ 

chức hành nghề luật sư, Trung tâm tư vấn pháp luật và các nguồn lực xã hội khác 

tham gia trợ giúp pháp lý cho người nghèo, người dân tộc thiểu số chưa đảm bảo. 

Công tác đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng phổ biến giáo dục pháp 

luật cho đội ngũ người làm công tác phổ biến giáo dục pháp luật, đội ngũ Trợ giúp 

viên pháp lý nhằm đảm bảo đủ tâm đủ tầm cho hoạt động trợ giúp pháp lý chưa 

được quan tâm. 

Công tác phối hợp trong hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật và tổ chức 

thực hiện các hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật chưa có sự phối hợp chặt chẽ 

giữ Sở Tư pháp và các tổ chức xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp, tạo điều kiện 

tối đa để người nghèo, người đồng bào dân tộc tại các xã nghèo tiếp cận pháp luật 

và sử dụng dịch vụ TGPL miễn phí được kịp thời. 

Hình thức PBGDPL chưa có sự đa dạng, phong phú, chỉ được thực hiện qua 

hình thức hội nghị. 

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Nâng cao nhận thức của các cấp ủy, chính quyền địa phương về vai trò 

quan trọng và ý nghĩa của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi. Chỉ đạo các cấp hội phối hợp chặt chẽ với chính 

quyền cùng cấp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên 

tích cực tham gia thực hiện các chương trình.  

2. Cần chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ, tập huấn kỹ năng 

PBGDPL cho đội ngũ người thực hiện hoạt động PBGDPL, cần bảo đảm nguồn 
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lực ổn định tham gia công tác PBGDPL vì nhiệm vụ này cần được thực hiện một 

số giải pháp mang tính lâu dài nhằm bảo đảm hiệu quả công tác PBGDPL được 

bền vững trong thời gian tới. 

3. Cần có cơ chế, chính sách cụ thể để khuyến khích, hỗ trợ, động viên, huy 

động các tổ chức hành nghề luật sư, Trung tâm tư vấn pháp luật và các nguồn lực 

xã hội khác tham gia trợ giúp pháp lý cho người nghèo, người dân tộc thiểu số. 

4. Đầu tư, xây dựng các lĩnh vực như giao thông vận tải; hệ thống điện - 

đường - trường - trạm; hệ thống bưu chính - viễn thông; internet và các dịch vụ 

khác tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, nâng cao chất lượng đời 

sống sinh hoạt và làm việc của người dân tại khu vực này. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác PBGDPL đối với vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2024, Sở Tư pháp kính gửi Sở 

Dân tộc và Tôn giáo tỉnh Lâm Đồng tổng hợp chung./. 

 ( gửi kèm Phụ lục Báo cáo) 

Nơi nhận: 
- Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh; 

- Ban Giám đốc; 

- Trang TTĐT Sở; 

- Lưu: VT, TH&PBGDPL. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Nguyễn Quang Tuyến 
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